
Osady 
Nadějkovska 
Mozolov

Památkový katalog 
Památkově 
chráněné objekty 
na Nadějkovsku

Památky 
Nadějkovska 
Roubenky

Příroda 
Nadějkovska  
Památné stromy

3. Mozolov

Roubenky

Osada patřívala k Jistebnickému panství, první  
písemná zmínka o Mozolově je z roku 1379. 
V roce 1617 zde v 6 domech žilo 51 obyvatel.

Novou zvoničku, vystavěnou nákladem místních 
obyvatel, posvětil v roce 2013 P. Jindřich Zdík 
z premonstrátského kláštera v Milevsku. Památné stromy

Mozolovská Strážní lípa stojí v řadě dalších mohutných lip, které  
zřejmě původně tvořily hraniční stromořadí severně od Mozolova.  
Tato lípa velkolistá (Tilia platyphyllos) je vysoká 37 m. Ve výšce 130 cm 
nad zemí má její kmen obvod 465 cm. Vypráví se, že je pod ní zakopán 
poklad z období třicetileté války.

Na mozolovské návsi roste mladá lípa, potomek památného stromu  
z Poříčí u Želivi. Jako připomínku založení Československa ji zde  
28. října 2018 vysadili místní obyvatelé. 

Dalšími památnými stromy Nadějkovska jsou Busínská lípa,  
buk na Hubově a buk u Pohořelické hájenky, který se bohužel  
v roce 2019 rozlomil a zůstal po něm jen pařez.

V obci se zachovaly dvě roubenky, 
z nichž horní (čp. 4) je od roku 2009 
památkově chráněným objektem.

Tarasy
Úvozová cesta v lese je lemována z obou stran kamennými tarasy. 
Nad touto opěrnou zdí byla pole, na která se jezdilo po pěti úzkých 
terasovitých vjezdech ze skládaného kamene.

Na Nadějkovsku se dochovaly  
ještě další roubené stavby:  
chalupy v Chlístově a špýchárky  
v Kališti a Hubově. Památkové  
chráněná je venkovská usedlost  
čp. 1 v Pohořelici.

Další dvě památkově chráněné 
roubenky v Mozolově (čp. 2 a 3) 
zchátraly a byly zbořeny.

Mozolov čp. 3 – srub a komora 
(poč. 20. století)

15

14

13

12

11

10

9

8
7

6

5

4

2
1

3

Stezka pokračuje 
úvozem do lesa Kladiny.

ušli jste 
2 km


